Cic. erwähnt besonders die Stellen 1) II, 2 de Siciliae laude: omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam fidemque populi Romani applicuit; prima omnium, id quod ornamentum imperii est, provincia est appellata, prima docuit maiores nostros, quam praeclarum esset exteris gentibus imperare; sola fuit ea fide benevolentiaeque erga populum Romanum, ut civitates eius insulae, quae semel in amicitiam nostram venissent, numquam postea deficerent, pleraeque autem, et maxime illustres in amicitia perpetuo manerent. 2) IV, 106 ff. de Hennensi Cerere: (rapta esse Liberam, quam eandem

Proserpinam vocant, ex Hennensium nemore, qui locus, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliae nominatur) Hoc dico, hanc ipsam Cererem, antiquissimam, religiosissimam, principem omnium sacrorum, quae apud omnes gentes nationesque fiunt, a C. Verre ex suis templis ac sedibus esse sublatam etc. 3) IV, 72 ff. de Segestana Diana: Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum cum summa atque antiquissima praeditum religione, tum singulari opere artificioque perfectum. (Segesta lag im nordwestlichen Sicilien) — Colebatur a civibus, ab omnibus advenis viscebatur; cum quaestor essem, nihil mihi ab illis est demonstratum prius. Erat admodum amplum et excelsum signum cum stola, verum tamen inerat in illa magnitudine actas atque habitus virginalis. Sagittae pendeabant ab humero, sinistra manu retinebat arcum, dextra ardentem faciem praeferebat etc. 4) IV, 115 ff. de Syracusarum situ: Unius etiam urbis omnium pulcherrimae atque ornatissimae Syracusarum direptionem commemorabo — Urbem Syracusas maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium saepe audistis. Est, iudices, ita ut dicitur. Nam et situ est cum munitum ex omni aditu vel terra vel mari praeclaro ad aspectum et portus habet prope in aedificatione amplexuque urbis inclusos; qui cum diversos inter se aditus habeant, in exitu coniunguntur et confluant etc.

Xenophon 32. 62, geb. etwa 444 v. Chr., gest. in Korinth im J. 354 v. Chr. de or. II, 14, 58 a philosophia profectus Xenophon, Socraticus ille, scripsit historiam —; leniore quodam sono est usus, et qui illum impetum oratoris non habeat, vehemens fortasse minus, sed aliquanto tamen est — dulcior. Brut. 132. Suid. Ξενοφῶν Ἀττικῆ μέλιττα ἐπονομάζετο. Diog. Laert. II, 57 ἐκαλεῖτο καὶ Ἀττικῆ Μοῦσα γλυκύτητι τῆς ἐρηνηείας. Quint. X, 1, 82 quid ego commemorem Xenophontis illam iucunditatem in affectatam, sed quam nulla consequi affectatio possit? ut ipsae sermonem finivisse Gratiae videantur

et quod de Pericle veteris comœdiae testimonium est, in hunc transferri iustissime possit, in labris eius sedisse quandam persuadendi deam.

Zeno 113, aus Kittion, einer Stadt auf der Südküste von Kypros, ein Zeitgenosse Epikurs, lehrte in Athen und wurde der Stifter der stoischen Philosophenschule; seine Blütezeit um 284. Sext. Empiricus adv. math. II, 7 Ζήνων ὁ Κιτιεὺς ἐρωτηθεὶς, ὅτι διαφέρει διαλεκτικὴ ῥητορικῆς, συστρέφας τὴν χεῖρα καὶ πάλιν ἐξ-απλώσας ἔφη, τούτω· κατὰ μὲν τὴν συστροφήν τὸ στρογγύλον καὶ βραχὺ τῆς διαλεκτικῆς ταύτων ἴδιωμα, διὰ δὲ τῆς ἐξαπλώσεως τὸν δακτύλον τὸ πλατὺ τῆς ῥητορικῆς δυνάμειος αἰνιττόμενος. de fin. II, 17 rhetorice, inquam, nos mavis quam dialectice disputare. Quasi vero, inquit, perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem vim loquendi (ut iam ante Aristoteles) in duas tributam esse partes; rhetoricam palmarum, dialecticam pugni similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius

(Brut. 120). Quint. II, 20, 7 cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae dialectice, quas quidem Zeno adeo coniunxit, ut hanc compressae in pugnum manus, illam explicitae diceret similem, etiam disputatrix virtus erit. (Acad. II, 145 At scire negatis quemquam rem ullam nisi sapientem. Et hoc quidem Zeno gestu conficiebat; nam cum extensis digitis adversam manum ostenderat, visum, inquebat, huiusmodi est; deinde cum paululum digitos contraxerat, assensus huiusmodi; tum cum plane compresserat pugnumque fecerat, comprehensionem (κατάληψιν) illam esse dicebat; cum autem laevam manum adverterat et illum pugnum arcte vehementerque compresserat, scientiam talem esse dicebat, cuius compotem nisi sapientem esse neminem). Isidor. orig. II, 23 dialecticam et rhetoricam Varro in novem disciplinarum libris tali similitudine definiit: dialectica et rhetorica est quod in manu hominis pugnus astrictus et palma distensa, illa verba contrahens, ista distendens.

KRITISCHER ANHANG.

(Pr. = cod. Parisinus, Erl. = cod. Erlangensis, P. bezeichnet von Piderit vorgenommene Aenderungen.)

§ 4. Quodsi quem aut natura sua illa praestantis ingenii vis Madvig statt quodsi quem aut natura sua aut illa p. i. vis; vgl. über natura § 41 a. E.

5. se ab artibus suis removerunt Lambin st. se artibus s. r.

9. ipsa cadunt vermutete P. Victorius st. ipsa non cadunt.

11. oratoris disputationibus Strebæus st. oratoris disp. — et ea quidem cum antiqua tum subobscura Bake st. et eam q. cum antiquam tum subobscuram.